COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      /2023

Requer Moção de Pesar pelo
falecimento dos alunos Bernardo
Cunha Machado - 5 anos, Bernardo
Pabest da Cunha - 4 anos, Larissa
Maia Toldo - 7 anos, Enzo
Marchesin Barbosa - 4 anos, em
ataque à creche de Blumenau, no
Vale do Itajaí, em Santa Catarina,
no dia de hoje, onde 04 crianças
foram mortas e 05 foram feridas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ouvido o plenário,

seja registrado nos anais desta casa, MOÇÃO DE PESAR pelo

falecimento dos alunos Bernardo Cunha Machado - 5 anos,

Bernardo Pabest da Cunha - 4 anos, Larissa Maia Toldo - 7 anos,

Enzo Marchesin Barbosa - 4 anos, em ataque à creche de

Blumenau, no Vale do Itajaí, em Santa Catarina, no dia de hoje,

onde 04 crianças foram mortas e 05 foram feridas.

*C
D2

31
42

94
00

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231429400900

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
11

:1
3:

12
.6

10
 -

CS
PC

CO

O ataque aconteceu no início da manhã do dia 05/04,

na creche Cantinho Bom Pastor, que fica na rua dos Caçadores, no

bairro Velha. A unidade de ensino é particular1.

Segundo a polícia, um homem de 25 anos pulou o muro

da creche e iniciou o ataque contra as crianças com uma machadinha.

As vítimas foram atingidas na região da cabeça.

Após a ação, ele se entregou no Batalhão da PM. O

assassino tem passagens por porte de drogas, lesão e dano,

segundo dados da Polícia Civil.

Na ação, quatro crianças foram mortas, entre elas três

meninos e uma menina com idades de 4 a 7 anos. As vítimas são:

 Bernardo Cunha Machado - 5 anos

 Bernardo Pabest da Cunha - 4 anos

 Larissa Maia Toldo - 7 anos

 Enzo Marchesin Barbosa - 4 anos

É inconcebível que tenhamos que conviver

amedrontados e reclusos, com assassinos como este livremente

pelas ruas.

Que o GRITO DE SOCORRO por todas as crianças

do Brasil NUNCA SEJA ABAFADO, e que ecoe neste parlamento

1
 Disponível em: https://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2023/04/05/ataque-creche-

blumenau.ghtml- Acesso em: 05/04/23.

 *C
D2

31
42

94
00

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231429400900

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
11

:1
3:

12
.6

10
 -

CS
PC

CO

eternamente em busca de justiça, de medidas de proteção e

segurança.

Pela importância e relevância da natureza do

requerimento conclamo aos nobres pares sua aprovação.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, em        de               2023.

SILVIA WAIÃPI
DEPUTADA FEDERAL

PL/AP

*C
D2

31
42

94
00

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231429400900

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
11

:1
3:

12
.6

10
 -

CS
PC

CO